בקיום מצוות בקרב ילדי המהגרים למדינות אלו.1 ארגונים אלו ריכזו מאמצים

ביצירת חומר פרסומי להעלאת המודעות ולהסברה בנושא, בהפצת חיבורים

ללימוד הלכות טהרת המשפחה ובהקמה ותחזוקה של מקוואות לטובת הציבור.

ארגון אחד מסוג זה הינו "המרכז הארצי למען טהרת המשפחה בישראל" )להלן

מרכז טהרת המשפחה(. מרכז טהרת המשפחה הוקם בשנת תרח"ץ )1938(. נשיאיו

הראשונים של המרכז היו שני הרבנים הראשיים דאז, הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג

והרב בן-ציון מאיר חי עוזיאל.2 לאורך השנים נטלו חלק בהנהגתו מגדולי רבני ארץ

ישראל, דוגמת הרב יחזקאל אבראמסקי והרב שלמה זלמן אויערבאך,3 והוא זכה

לתמיכתם של גדולי החברה החרדית לגווניה דוגמת החזון אי"ש, הרבי מליובאוויטש

מקוואות ברחבי הארץ; ולעודד שמירת הלכות טהרת המשפחה בקרב יהודי מדינת

ישראל. מטרות אלו תוארו בכרוז שהוציא המרכז בשנת תשכ"ב )1962(:

המטרה:

א. לחזק את רעיון הטהרה, להחדירו בכל בית ובכל משפחה בישראל

ע"י הסברה מתמדת, בכל הלשונות ובכל השפות.

ב. לעזור להקמת מקואות, תיקונן, שכלולן וציודן במקומות שיש צורך

בכך, הן בסיוע כספי מלא או חלקי, בעצות מעשיות וטכניות, והן ע"י
זרוז בני המקום ראשיו ועסקניו להקים מקוה טהרה.4

ההסברה ניצל המרכז לטהרת המשפחה את קשריו עם המועצות הדתיות והרבנות

הראשית. בשנת תש"ג )1943( הציע הועד הפועל שלה רשימת הצעות וביניהן

ההצעות הבאות:

ט'. להדפיס את הקונטרס ]חוברת[ "מעין טהור" מבעל החפץ חיים זצ"ל;

למסור את הקונטרס לכל זוג הבא להתחתן )ולקבוע להם זמן של שבעה

ימים ללמוד הקונטרס; אחרי כן ישאל אותם הרב ראשי הפרקים ורק

אחרי זה לקבוע הזמן לסדור הקדושין ]![(.

י"ג.

בשנות הששים והשבעים,10 ונראה שבשנות השמונים לכל המאוחר מדובר היה

במנהג רווח, לאור העובדה שבשנת 1988 ארגן משרד הדתות הרצאות בנושא
רפואת נשים עבור מדריכות כלות.11

שתי הפרקטיקות – הדרכת כלה והוכחה על טבילה כתנאי לעריכת נישואין –

היו בגדר חובה שאינה רשמית עד לתוך שנות האלפיים. הנחיה המגדירה הדרכת

כלה כחובה הופיעה לראשונה בשנת תשס"ה )2004(, בעקבות עתירה, שהוגשה

לבג"ץ על ידי המרכז לפלורליזם יהודי-התנועה ליהדות מתקדמת בישראל,

בנושא התכנים המועברים במסגרת הדרכות הכלה, ובעקבותיה עודכנו נהלי

רישום לנישואין לכלול תוספת חובת הדרכת כלה.12 חיוב הבאת הוכחה על

טבילה לקראת נישואין הופיעה לראשונה בנהלי רישום לנישואין תשע"ג )2013(,

יחד עם הוראות מפורטות בנושא הדרכת כלה, והם הנהלים העדכניים נכון

לכתיבת דו"ח זה.13

עיון בהיסטוריה של הדרכות הכלות מגלה כי הרקע והמוטיבציה להנהגתן אינם

הלכתיים גרידא, אלא הסברתיים. הן פותחו והוכנסו לסדר היום של הרבנות על

ידי גופים ודמויות אשר מתוך תחושת אחריות חברתית, לאומית ודתית בקשו

הדרכת כלה - החוק האזרחי והחוק הדתי

חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, תשי"ג-1953 קובע כי "עניני נישואין

וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם היחודי

של בתי דין רבניים", וכי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין

תורה."14 חוק זה מהווה המשך לחוק המנדטורי המסמיך את הרבנות הראשית
לעסוק בנישואיהם של יהודים בארץ.15

החוק אינו מפרט, כיצד על הרישום לנישואין להיראות, מהם התנאים לרישום ומה

נכלל בו. החוק אף אינו מציין, מי מוסמך לתקן תקנות שיסדירו את נושא הרישום

לנישואין בישראל. בפועל קביעת נהלי רישום לנישואין מסורים בידי מועצת

הרבנות הראשית, כאשר סמכותם לתקן נהלים כאלו מבחינה חוקית נסמכת על

חוק הרבנות הראשית תש"ם-1980 הקובע את תפקידי המועצה, ביניהם "]ביצוע[

כל פעולה הדרושה לבצע תפקידה על פי דין".16 באופן ספציפי תקפם החוקי

של נהלי הרישום לנישואין נסמכים על הקביעה לעיל כי "נישואין... ייערכו על

פי דין תורה". אם כן על פניו לפי החוק בישראל מה שהינו דין תורה, קרי מרכיב

שבלעדיו הנישואין אינם תקפים, חובה שייכלל בהליך הרישום.

אם כן, נשאלת השאלה, האם יש צורך על פי "דין תורה" לחייב נשים לעבור

הדרכת כלה, ולהביא הוכחה על טבילתן במקווה על מנת לערוך להן חופה

וקידושין. מובן, כי שאלה כזו הינה בעייתית שהרי המושג "דין תורה" נתון

לפרשנות, ופרטי ההלכות הנוגעות לנישואין הינם רבים, וקיימות לגביהן שיטות

פרשניות שונות )מה שמעלה את השאלה לגבי קביעת ביטוי זה בנוסח החוק(.17

אולם לפחות לגבי חלק ממרכיבי הנישואין התשובה הינה חד משמעית. כך

למשל בנוגע לקידושין בקניין )במסירת חפץ לאישה, כגון טבעת(, מקובל על הכל

14 חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, תשי"ג-1953, סעיפים 2-1.

15 פקודת הנישואין והגירושין )רישום(, 1919.

16 חלק מסמכויותיהם בענייני נישואין נגזרות גם מתוך סעיף 2)6( שם, המסמיך את הרבנות

להעניק כשירות לרשמי נישואין.

17 משמעות המושג "דין תורה" לעניין נישואין נדונה בבית המשפט בכמה הזדמנויות. ככלל

הפרשנות המקובלת הינה כי "הדין, שלפיו צריך עורך נישואין לערוך נישואין של יהודים

הנישואין בין יהודים, אולם הוא אינו מאפשר לה פרשנות מרחיבה עד כדי כך,

שיהא בסמכותה להתנות את הנישואין בלמידה של פרקטיקות דתיות שאינן

נחוצות לה במישרין. עקרון זה בוטא במפורש בפסיקתו של בית המשפט העליון,

אם כי בהקשר לתחום אחר הנתון בסמכות הרבנות הראשית – חוק איסור הונאה

בכשרות, התשמ"ג-1983. על פי פסיקת בית המשפט:

ככל אורגן המחזיק בכוח ובסמכות על-פי דין כן היא הרבנות, שחייבת

היא לעשות שימוש בסמכויותיה רק – ואך ורק – לקיום מטרות החוק

שלעניין. אסורה היא הרבנות, כמוה ככל גוף-מדינה אחר, להשתמש

בשררה שהופקדה בידה למטרות שונות מן המטרות שלמענן ניתנו

סמכויות בידה. שיקול החורג מדל"ת אמותיו של החוק המסמיך שיקול

זר הוא, ואסור הוא בעל-הסמכות להביאו במניין שיקוליו.20

ספציפית בנוגע לחוק הרבנות הראשית תש"ם )1980(, נפסק שם כי:

מניין תפקידיה של הרבנות הראשית בחוק הרבנות אינו נושא אלא

אופי דקלרטיבי וכללי בלבד. בוודאי אין בו כדי לצייד את הרבנות,

במילוי תפקידיה על-פי חוק הרבנות – לא במישרין אך גם לא בעקיפין

18 יחד עם חלונות אחרים, אמנם פחות יעילים, דוגמת חדרי יולדות וסניפי "טיפת חלב".

יוצא מכאן כי סמכותה של הרבנות היא לפעול במתכונת החוק המפורשת בלבד,

ואין בסמכותה להוסיף עליו מה שאינו מופיע בו. חיוב למידת הלכות טהרת

המשפחה, הבאת הוכחה על טבילה, ובאופן כללי מאמצי הסברה, שלא לומר פיקוח

על קיום מצוות דתיות, אינם נדרשים לצורך ביצוע תכלית חוק שיפוט בתי הדין

הרבניים, תשי"ג-1953 ופקודת רישום הנישואין 1919 - היא סידור נישואיהן של

יהודים בחופה וקידושין על פי דין תורה. יוצא מכאן, כי החיוב להשתתף בהדרכת

כלה, ולהמציא הוכחה על קיום טבילה, נוהג ללא סמכות שניתנה מידי המחוקק.

הצעת חוק: הוספת סעיף 4ב’ לפקודת הנישואין
והגירושין בענין השתתפות בהדרכה לקראת נישואין

על פי הדין הדתי

הצעת חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין )רישום( )השתתפות

בהדרכה לקראת נישואין על פי הדין הדתי(, התשע"ה-2015

4ב. בסעיף זה: "הדרכה" – לימוד מעשי או עיוני לקראת נישואין על פי הדין הדתי.

הרשות הרושמת רשאית להציע לבני זוג המבקשים להירשם לנישואין א.

להשתתף בהדרכה.

הדרכה תוצע לבני שני המינים.ב.

הרשות הרושמת רשאית לקבוע מספר חלופות להדרכה והיא תמסור לידי ג.

בני הזוג המבקשים להירשם לנישואין את עיקרי התכנים הנלמדים והיקפם